EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17, DE 2014
Fica incluído o inciso V ao artigo 1º do projeto de lei em epígrafe, na seguinte conformidade:
“Artigo 1º - ...

...

V – as alíneas “c” e “d” do inciso IV do artigo 2º das Disposições Transitórias:

‘Disposições Transitórias
...

Artigo 2º - ...

...

IV - demais classes correspondentes aos empregos públicos permanentes:

c) de Analista Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I;

d) de Técnico de Saúde, referência 1-AS, para Técnico de Saúde, referência I;

...

...’ “
JUSTIFICATIVA

A presente emenda foi encaminhada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Centro Paula Souza e representa a reivindicação da categoria.

Justifica-se diante do erro redacional contido no projeto de lei complementar 07/2014, convertido na Lei Complementar 1.240/2014, no que tange ao pessoal da área da saúde.

Se o texto permanecer como está (inciso IV do artigo 2º das Disposições Transitórias, na alínea ‘a’: Analista Técnico de Saúde, referência 3-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I; e na alínea ‘d’: de Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Técnico de Saúde, referência I), haverá uma redução salarial, e não representará a realidade, tendo em vista que os Analistas Técnicos de Saúde do CEETEPS estão na referência 2AS e os Técnicos de Saúde estão na referência 1AS, como indica a própria Secretaria de Estado da Gestão Pública.

Assim, para dar uniformidade ao texto, alteram-se os dispositivos acima mencionados.

Sala das Sessões, em 25-4-2014
a) Carlos Giannazi